2. Et quis poterit cogitare diem adventus eius Hebraice: quis dispensabit aut gubernabit diem etc., aut quis providebit q. d. manete ergo in timore, humiliamini, praeparemini per angelum illum, non enim veniet cum apparatu ut reges mundi et priusquam ullus hominum posset providere, quando et quomodo veniret, implebit omnia et nemo sciet ipsum esse Christum. Hoc indicat propheta summam humiliationem verbi et filii dei. Et talis adhuc hodie est adventus eius videlicet insperatus.

Et quis stabit cum videbitur Hoc dicit propheta de offendiculo in Christo. Talis videlicet et tam vilis formae apparebit, ut nisi audieritis vocem prioris illius angeli et secuti fueritis monstrantem eius digitum, nullus vestrum sit excepturus eum nec crediturus eum esse illum sed dicturus: vah, hiccine rex est, qui non habet, ubi caput suum reclinet, crucifigitur, moritur. Propter hoc et Christus ipse: beatus, inquit, qui non fuerit offensus etc. i. e. qui non metietur me ratione. Propterea etiam angelus praemittitur, ut extincta rationis luce cognoscatur fabri filius esse Messias. Multi videntes non videbant, quis enim stabit in fide?

Ipse enim quasi ignis conflans Conflans seu depurans i. e. damnabit omnia opera et studia vestra et oportebit omnia vestra mortificari sicut argentum liquefit et depuratur in igne ac separatur ab omnibus aliis sordibus. *Borith* interpretatur acrimoniam vel saponem, qua magnae maculae e vestibis eluuntur. Ita Christus omnia damnabit et exiget tantum spiritualia. Hoc aegerrime fert satan cum suis squamis et Iudaei tumescebant sua iustitia, a qua difficillime avelluntur, ut sequantur Christum. Regnum Christi mysticus caminus est purgans scoriā veteris Adae. Videtur autem propheta hic loqui de vestibis albis et lineis, quibus maxime utuntur populi orientales. Hae sapone mundantur. Christus non tantum depurator sed etiam depuratio ipsa est, non tantum faber sed et ignis, non tantum fullo sed et sapo. Et non sedet otiosus ad dexteram patris sed semper vivaciter, efficaciter et continue operatur in nobis diffusus in corpus suum mysticum sicut ignis in

8 'Et quis' Lacerant hunc textum sine causa, nunc de primo nunc de secundo adventu Christi interpretantes. Sententia est: ante erit in regno apud vos et gentes quam poterit cogitari et praevideri, adeo humilis veniet. Non ergo intelligitur de terrore regis sed de despectione. Nemo putabit eum esse Christum. Cogitare Hebr.: providere scil. ut liceat praeparare ad adventum eius. Vestra studia non disponent ad verbum sed ille angelus poenitentiae. Veniet longe aliter atque somniant homines: nisi angeli Ioannis vocem audieritis, nullus vestrum stabit ad videndum i. e. credendum ei. Beatus, inquit, qui non fuerit scandalizatus in me. Ideo praemittitur angelus ut abiciatis lucem rationis vestrae et credatis eius testimonio Ioan. 1. Ipse enim confabit omnes cogitationes vestras in nihilum. Non tamen hic solum dicitur Hebraeis de conflatione sed de probatione et purgatione, qua purgatur aurum in igne. Lege ergo: Ignis sublimatoris vel purgatoris Administratio Christi erit quasi caminus aurifabri ut euangelio exurat et separet, quae nostrae rationis et carnis sunt. Et quasi boreth, quod generali vocabulo Septuaginta herbam fullonum. In oriente albis utuntur vestibis, ibi albificant non aqua solum sed herba vel alio addito ut et apud nos smegmate sep.

metallum. Atque ideo salutare alicubi dicitur non simpliciter salvator i. e. ipsa salus et officina salutis. Hoc sentiunt Christiani. qui minus afficiuntur opibus, minus metuunt mortem et contemnunt omnia saecularia. Ea vis est ignis et sapo.

5 3. Et sedebit conflans Sedes magisterii et iudicii significationem habet. Mirum igitur regnum non in externis armis situm sed in expurgandis hominibus, in renovandis animabus, quae tum reducuntur ad salutem et vitam aeternam. Magnifica quidem res sed in spiritu, foris autem offenditur omnis caro.

10 Et mundator argenti Ita in psalm. 12: eloquia domini eloquia pura etc. Verbum dei in se quidem purissimum est, at in nobis purgatur de die in diem, quia nos purgamur per ipsum. Scriptura lux est maxima at impio merae tenebrae, deus clarissimus, at si eum non agnoveris, culpa tua est. Lux sunt haec verba, Christus est emendator, iustitia, redemptio, vita etc.

15 Lux, inquam, nunquam satis conspicienda et in dies clarescit magis. Res non est sita in sono verborum sed in intimis penetralibus cordis. et sol caecis tenebrae sunt non sua culpa sed culpa caecorum aut clausorum oculorum.

Et purgabit filios Levi Iam exponit, quae sit illa depuratio argenti
20 nempe sacrae scripturae propter nos, quia ibi pugnant omnes sapientes mundi et volunt eam obscurare. Atqui foetente eorum stercore semper magis clarescit verbum dei, tandem enim nota fit omnium eorum insipientia. Significat autem propheta regnum Christi totum sacerdotale futurum nec fore discrimen aut respectum personarum. Unusquisque in hoc regno est frater
25 Christi et potest per Christum accedere ad deum et orare atque docere,

5 H: Sedebit regnabit purgans, ipse erit ignis et herba non ut caro fingit eum sedere supra caelos et dimittere ad nos sua dona et illuminationem ipso foris manente. Sed ipse in nobis, quantusquantus est 10 *ἁγίου* H: 'Conflans' Hebr.: sublimator vel aurifaber. Non est eius regnum in externis armis et vi contra carnem. Ideo despicitur ista ridicula regni eius praedicatio. Est autem regnum Christi mundatio peccatorum, innovatio hominum. Argentum per se purum, verbum enim dei significat (psalmus: eloquia domini, Esaj. 1) sed mihi non est purum nisi purificet mihi verbum suum Christus, quemadmodum deus iustus est sed impiis non videtur talis, Christus iustitia est sed soli credenti. Christus in tali officio est, ut quotidie nobis purificet verbum, quo mortificet nostram rationem, sapientiam, iustitiam. Totus mundus conspirat contra euangelium et putat cadere euangelium occisis multis confessoribus, ut hodie; sed Christus ita pressos nos purgat. Sacramentarii et sectarii quando iactant se triumphare postquam nos turbarunt cadunt. Securitatem enim eorum non fert deus et nos mundat ut videamus quid possit in nostra infirmitate 19 'Filius Levi' Exponit, quae sit purificatio argenti nempe verbi dei. Quo stercore nos obruunt scribendo Papistae, Erasmus, sacramentarii, nos purgamur ipsi se foedant id quod paulo post videbimus ut vidimus iam ante. Multi credunt Christum non verum deum et hominem tacent videntur fratres nostri, excitatis autem sectis erumpunt et manifesti fiunt. Hoc prodest fidelibus. Filios autem Levi dicit omnes fideles, qui sunt sacerdotium novum et sacerdotes quia purgati. Non erunt multi Levitae impii ut olim sed omnes erunt puri

eruntque alii et veri Levitae nempe purgati reiectis veteribus, qui tantum externe purgabantur, intus impii et immundi.

Et colabit purabit, sublimabit, defaecabit eos, separabit scoriam falsae doctrinae, ut reveletur lux divinae veritatis per verbum, quo ipsi ducentur. Regnum Christi est exercitium verbi et fidei propter perpetuas iniurias impiorum. Quisquis igitur vult Christianus esse, dedat se depurandum.

Sacrificia in iustitia Sacrificium in iustitia est sacrificium novi testamenti. Quid enim necesse fuisset promittere sacrificia, quae iam fiebant? Sed quae tunc fiebant, omnia impura erant, quia impuri sacerdotes sacrificabant. Christianorum autem pura et iusta sunt sacrificia, quia ipsi sunt puri et iusti, psalm. 131: sacerdotes, inquit, tui induantur iustitia etc. Sic igitur primum describit propheta iustificationem personae, deinde iustum opus. Sacrificium nostrum est mortificatio carnis significata per lanienam et mactationem illam veterem. Incenditur autem igne spiritus et charitatis odor suavissimus domino.

4. Et placebit domino sacrificium Personis placentibus et gratis placent et grata sunt sacrificia.

Sicut dies saeculi et anni antiqui scil. temporis ante legem datam. Omnia enim haec in opprobrium legis dicta sunt. Cum lege namque coeperunt hypocritae, sacrificia autem ante legem fuerunt commendata propter fidem. Eadem autem fides, idem spiritus, eadem gratia erit in regno Christi, quae in diebus ante legem. Fides voluntarie sacrificat, lex cogit invito.

5. Et accedam ad vos Postquam descripsit propheta, quomodo cum sanctis agetur in regno Christi, nunc ostendit, quid fiet impiis, qui superabuntur a piis et manebit puritas doctrinae apud pios, non ferentur in novo illo regno, qui sunt manifestis sceleribus polluti. Accedam, inquit, per verbum ad iudicium, excommunicabo, condemnabo, corripiam.

3 'Colabit' Hebr.: sublimabit. Scriptura erit purificata, ipsi puri fiunt. Exercitium hic erit verbi et fidei, quo ferent impios adversarios 7 'Sacrificia' Nihil novi, si promitteret oblationem futuram sub Christo, quae etiam tunc conferebatur, sed novum, quod sacrificia promittit omnia pura non in veste et pompa pontificali, non externis sed in iustitia. Hoc sacrificium nostrum est mortificatio nostri, rationis et carnis 16 'Placebit' Alludit ad verba legis: in odore suavitatis domino 18 'Sicut dies antiquos' i. e. ante legem ut sacrificium Abel, Abrahae, Iacob, Isaac, Noae. Erit ibi idem spiritus, qui in sanctis patribus absque coactione legis. Haec enim omnia dicuntur in contemptum operum legis, imo legis, quia lex facit hypocritas 28 'Et accedam' Altera pars officii Christi contra impios; non tamen intelligo haec de extremo iudicio, sed potius de iudicio, quod habet ecclesia per verbum, quo separat non solum falsos doctores de quibus dictum hactenus sed etiam manifestarios et crassos peccatores, usurarios, adulteros, periuros, quos ecclesia condemnat etiamsi reges sint, papistica autem ecclesia honorat. Magna haec laus ecclesiae, quae accedit ad impios per verbum et condemnat, non autem dicit: ero vindex, sed ero testis i. e. verbo accusabo, damnabo, non feram coram deo. Wittembergae nondum possumus publicam instituere ecclesiam, sed tamen qui sunt coram deo de ecclesia, damnant maleficos etc. 'Nec timuerunt me' Causa omnium praecedentium malorum; tales a nobis separantur

Et ero testis reprehensor, censor. non dissimulabo. Venefici et malefici abutuntur verbo dei, ideo excludentur.

Et humiliant viduas i. e. spoliant eas.

6. Ego dominus et non mutor Non mentior, non revoco promissa mea per tot prophetas ideoque nolite dubitare, vestra indignitas non remorabitur veritatem meam, gratis promisi, gratis exhibebo, et propterea reduxi vos e captivitate, ut impleam promissa mea. Totum igitur debet adscribi bonitati divinae nec ullus ullorum hominum meritis, vos enim semper peccastis in me. Et hoc, quod dicit 'a diebus patrum etc.' respondet illi superior: omnis, qui facit malum bonus est etc. et retorquet culpam in ipsos. Misericordia ergo est, quod non sunt consumpti.

Revertimini ad me et revertar ad vos Haec verba videntur patrocinari libero arbitrio hominis. Sed sunt verba legis, ad quae non mox sequitur posse. Iam enim dixit nunquam eos legem servasse, etiamsi aggressi sint servare eam. Bonus quidem iussor deus est, at nos pigri factores. Lex indicat, quid facere debeamus. Revertimini, inquit, ad obediendum mihi et revertar ad vos benedicturus vobis, ero vobis benignus pater misericordiarum.

In quo revertemur Propheta negotium habet cum sanctis hypocritis, qui nolunt argui nec ullius peccati sibi sunt consciis aut aversionis a deo.

8. Si affiget homo deum Aut vim faciet aut rapiet homo deo? quia: vos rapuistis mihi. Hebraismus est. Et similis locus est apud Hieremiam

4 'Ego enim' Non mentior, non revocabo promissum, mittam angelum quamquam vos sitis impii quibus deberet auferri beneficium, si ego inspicerem merita vestra non meam promissionem et misericordiam ac bonitatem. Non estis consumpti in captivitate Babylonica sed ad hoc servati, ut compleam vobis promissionem alioqui digni essetis consumptione. Non mutor scil. ne servem promissionem, psalmus: Qui iurat proximo suo et non mutat 9 'A diebus' Respondet ad quaestionem eorum, qui dicunt: omnis, qui facit malum. Vos dicitis pios obrui omnibus malis, quasi vos sitis pii. Vos quoque estis impii. Vestra non mea culpa periistis; piorum autem vox est: non secundum peccata nostra fecit nobis; misericordiae domini, quod non sumus consumpti. Retorquet igitur in eos omnia. In Actis: Tulit mores eorum in deserto. Estis vero non consumpti non propter merita vestra sed propterea, quod non mutor. Alioqui diabolus abduxisset omnes. Legitimis In duo se dividit tota lex: in iura et ceremonias. Hic Hebr. est: ceremoniis vel statutis sive sacra religione. Nunquam fecistis quemadmodum praescipsi sed secuti estis capita vestra 12 H: Revertete Linquamus hic ineptias qui docent, fieri posse quod iubemur. Revertimini, redite ad verbum meum, quod abiecastis et ego revertar benefaciendo vobis 18 'In quo.' Vides prophetae rem esse cum sanctulis, quasi nihil sibi consciis 20 H: Metaphora provocat ad ritus et mores universi generis humani. Hierem.: si usquam est gens, quae mutat deos suos. Ait ergo: nemo gentium facit fraudem aut rapinam deo suo sive sacrilegium et hoc cogor a vobis ferre, neque solum hoc facitis sed etiam contra spiritum sanctum docetis ita quasi recte fiat. Omnes peccatores venialiter sunt peccatores exceptis haereticis qui addunt verbo dei suum sensum et defendunt. Si, inquit, est usquam homo qui affigit deum i. e. sacrilegus est in deum suum. Plus antea timebamus unam syllabam papae quam nunc omnem scripturam dei, plus una bulla terruit reges etc. Ibi dabamus, nunc ex euangelio discimus rapere clamante euangelio: da, da

cap. 2: transite ad insulas Chitim et videte etc. Atque provocat hic deus ad mores totius generis humani, ubique coluntur dii summa diligentia et nusquam rapitur quicquam idolo nisi deo vero apud Iudaeos. Caeterum non taxat mores quam doctrinam, quia defenderunt peccata sua, id quod est peccatum in spiritum sanctum irremissibile, quando scilicet mendacium colitur pro pietate. Ratio regens gentes docet sacrilegium impium esse, at Iudaei etiam defenderunt ut iustum. Sic in papatu maiori diligentia coluntur idola quam deus verus. Nunc cum dare deberemus ministris verbi et pauperibus, magis studemus recipere et rapere, antea promptissimi ad dandum, non pauca autem seductoribus et manifestis nebulonibus antea dedimus.

In decimis et levandis Duo ritus oblationum erant: unus fiebat simplici elevatione et haec dicuntur *teruma*, alter fiebat motione in quatuor partes, quae dicta sunt *tenupha*. In iis, inquit, quae debetis dare ad victum sacerdotum, vim et rapinam infertis mihi. Porro non id agit deus, quasi curet decimas etc., sed ut conservetur ministerium verbi.

9. Et in penuria In maledictione, in corrosione estis maledicti. Et quia sacrilegi estis in me, facio, ut omnia vestra corrodantur, nec laetemini de professione vestra, quia non est ibi benedictio, aut verius: quia penuriam patimini et reiicitis culpam in me, ideo rapitis mihi mea.

10. Inferte Exhortatio est post reprehensionem. Sit, inquit, victus in domo mea, curate, ut maneant sacerdotes mei, primum quaerite regnum dei etc., primum saturate me et videte, an non saturem vos quoque. Talis medicus est deus, qui corripit, ut emendet, irascitur, ut misereatur, secat, ut

11 In decimis Hebr.: in levationibus et primitiis. levatio, oblatio, quae levabatur coram domino. Spoliastis me decimis et aliis oblationibus. Decimae dabantur Levitis (in Numer.) et ipsi decimas dabant sacerdotibus; primitiae autem dabantur solis sacerdotibus. Idem deus et idem diabolus nunc qui tunc. Ad scorta alenda dabantur omnes divitiae, quia nemo gentium fraudat deum suum, verus autem deus a suo populo fraudatur. Vix sumus liberati ex captivitate et non agnoscimus beneficium, ut relinquamur tandem iuste a verbo quia diligimus magis tenebras quam lucem. Quid ad deum de decimis? Sed conservat suam gloriam per praedicationem. Nemo hodie videt quantum periculi sit nobis, quia scholae pereunt et praedicatoribus non datur 16 'In penuria' Hebr.: in corrosione. Maledicam et corrodam omnia vestra etiam si multa venerint in domum vestram. Proverb.: In domo impii corrosio, non benedictio. Alibi: comedistis et non estis saturati. Potest et ista esse sententia et forte melior: in corrosione estis maledicti, ideo vos configitis me vel vim facitis mihi i. e. culpam hanc reiicitis in me quasi iniustum et vos sitis iusti. Hanc sententiam approbant praecedentia 20 Inferte Facite, quae mando, ut possit manere ministerium verbi ut praedicetur gloria mea et sinite me curare de victu vestro. Primum quaerite regnum dei. 'In horreum' unde alantur Levitae et sacerdotes et pauperes de residuo. 'Cibus' Hebr.: rapina pro cibo vel victu, qui quasi rapitur in hac vita ad usum nostrum nam praeter usum nihil inde habemus. 'Habentes victum et vest.' etc. nihil intulimus etc. Nescio an horam victurus sim. 'Si non' Non proicit deus, qui ubi damnat transgressiones, adducit promissiones. Id quod diabolus non facit sed perturbat perpetuo. Nota est similitudo vel metaphora de catarrhactis coeli in scripturis. Nos vocamus rupturas sive fenestras coeli; contra de ariditate dicitur: dabo coelum ferreum i. e. ubi nulla rima hincit, quae effundat pluviam

sanet. Contra satan tantum vulnerat, non rursum medetur. Phrasis hebraea est aperiri coelum i. e. pluere, claudi coelum i. e. non pluere.

11. Et increpabo pro vobis devorantem Singulare pro plurali: erucas, vermes arrosoras et corruptores segetis et fructuum etc. Quid enim esset, si esset abundantia in agris et vermes omnia comederent? Ah, ubi hic est fides? Largitur et conservat omnia deus rursumque perdit, cum vult.

Eritis terra desiderabilis Omnes gentes cupient talem terram habere, qualem vos habetis, fertilem scil. et custoditam a vermibus. Haec est igitur increpatio et adhortatio eorum, qui negligunt ministros dei. Nemo autem satis considerat, quantum damnum inde sequatur, si negligantur praedicatorum verbi dei.

13. Invaluerunt supra me verba vestra Hic alius est sermo et alia increpatio est peccati (de quo etiam supra cap. 3. a principio) murmuris videlicet Iudaeorum super fortuna gentium et super infortunio ipsorum, qui essent populus dei et servarent legem, gentes contra nihil horum. Atqui hic magis de murmure dicitur contra eos, qui habitaverunt inter Iudaeos nempe contra fratres suos. Quia enim spiritus sanctus nondum erat datus et mysterium Christi nondum erat revelatum, ideo cum prophetae praedicarent promissiones dei, indignabantur isti videntes semper contraria. Vitium est victu difficillimum murmur carnis contra deum, 'invaluerunt' ergo ait i. e. dura, aspera fortia sunt verba vestra contra me, non possum amplius ferre murmura et blasphemias vestras. Opere igitur sacrilegi et verbis blasphemi fuerunt et super hoc defenderunt peccata. Quid, inquiunt, locuti sumus contra te? Ambulavimus nigri, atri, polluti, lugubres afflictis animabus, afflictis corporibus et vita — et nihil respondit nobis, non benedicit largiter deus sed videmus superbos, contumaces, praesumptuosos, licentiosos, insolentes, temerarios, feroces suavem agere vitam et fortunatos esse et cogimur beatos illos pronuciare.

15. Siquidem aedificati sunt Aucti sunt in familia, pecoribus et

3 Devorantem pro devorantes, i. e. erucas et similes pestes. Dabo, inquit, omnia copiose, id quod frustra fieret, si postea devorarent et perderent nocentes istae bestiae q. d. vobis dormientibus custodiam melius quam vos agrum, vineam. Plaga sine dubio dei est, ubi erucae et alia veniunt. Porro attende dei benignitatem, quae non solum nos sed et hortos, vineta custodit 7 Omnes gentes desiderabunt terram habere talem atque vos. Hactenus contra fraudantes ministros verbi, qua fraude quid periculi accidat, nemo videre vult. Vanus Aliud peccatum. In fine 3. cap. murmurabant de fortuna gentium et suo infortunio, hic non de gentibus sed de comparatione inter sese ipsi Iudaei agunt: Non mirum, si deus contemneret Iudaeos non beneficientes, contemnit vero et servientes sibi. Non contemnenda tentatio qua cogaris videre circa te impium honoratum et te premi omnibus malis 12 Invaluerunt i. e. nimium dicitis satis dure non possum amplius ferre. 'Servit' vel colit. Tristes potius: atri. Latine: pullati i. e. veste lugubri. psalmus: Ego autem, Esaj. 58: Ieiunavimus et non asp., Matth. 6. Facile sancti hodie essemus, si sanctitas esset pulla vestis. Arrogantes superbos vel potius temerarios vel temere praesumentes 29 H: Salvi potius: liberati sunt vel evaserunt quasi dicant: experientia cogit nos ut tandem dicamus

substantia. 'Salvi facti sunt', non flagellantur, non puniuntur ut nos, qui verum deum colimus.

16. Tunc locuti sunt Non est, ait, in oblivione coram deo sed ipse scribit in libro memoriali, quid loquantur inter se, consolantes se invicem ii, qui timent deum non murmurantes nec zelantes propter iniquorum fortunam. 5

Cogitantes nomen dei i. e. perseverantes in cultu et pietate, etsi persecutionem patiantur.

In die, qua ego facio eos in peculium Qua ego faciam finem scil. murmuris et blasphemiae, erunt mihi in peculium seu in proprietatem i. e. revelabuntur, quod ad me pertineant et iam mei sint, et videntur haec 10 dicta de regno novi testamenti, populus enim legalis semper murmuravit et blasphemavit.

Et parcam eis sicut parci Hic promittit se fore propitium patrem timentibus se et servientibus sibi i. e. credentibus. Quando autem dicit: parcam, significat illud regnum non sine peccato futurum atque ideo futurum 15 regnum gratiae ac remissionis peccatorum, regnum parcendi. Et tunc, inquit, aperte videbitis, quanta sit differentia inter pium et impium etc.

Caput quartum.

Ecce enim dies veniet Haec omnia de Christo dicuntur et haec loquuntur inter se timentes deum, consolantes sese. Pii profecto ad tempus, 20 dum fidunt verbo, habent omnia sibi adversa, contra impii omnia prospera.

beatos praesumptuosos, qui non colunt deum, nam quae nobis promittuntur illi habent. 'Aedificati sunt' More Hebraeo i. e. acceperunt uxores commodas, divitias ut in Iob: exeunt cum tympanis. Tentant deum, irrident nos docentes, quod timentibus deum eveniant omnia bona, aliis contra, et dicunt: quid habetis? Quando vere sunt, quae somnatis? Ita tentant et blasphemant deum et liberantur et praeservantur ab omni infortunio

8 H: Tunc locuti h. e. qui timent deum non possunt hic confutare impios sed consolantur se inter se et sinunt blasphemantes. Consolantur autem his verbis: Dominus attendit nostrum obsequium, fidem, patientiam et aliorum impenitentiam. Et scriptus est coram deo liber memorialis. Deus non obliviscitur illorum blasphemiam et nostram penuriam sed servat omnia quasi in libro. Magna consolatio hoc scire. 'Et erunt' scil. timentes deum in die qua volvero mihi in peculium. Non quod iam non sint sed quod in tentatione non appareant. Hodie quando promittit est tempus dicendi et requiritur fides; tunc autem ubi benefacit est tempus faciendi. Psalmus: tempus faciendi, domine. Interim iustus ex fide vivit. Generalia sunt haec de omni completionem promissionis, specialiter etiam intelligi potest de regno Christi 18 'Parcam' Non enim erit regnum meum sine peccato, sed ego ero pater parcens habebit regnum parcendi. Parcam autem filio servienti non contemnenti. Conversi videbitis. Ideo lege in nostra translatione convertimini active. Nunc promissio mea ridetur; ubi tempus faciendi venerit, tunc videbitis meum verbum esse verum 19 Ecce dies veniet Adhuc verba sunt timentium deum et consolantium se. Dies scil. temporis Christi et evangelii. Non intelligo ut alii de die extremo. Illum diem Iudaei vocant diem domini i. e. diem adventus. Christus suo evangelio damnavit exussit et in nihilum redegit synagogam cum radice ut non liceat ei recrescere. Ablatum est regnum sacerdotium propheta

At non perpetuo utrique sed donec venerit hora etc. 'Veniet dies' scil. regni Christi.

Et germen i. e. ramum. Nam lux euangelii combussit et voravit totam synagogam. Iam non habet radicem nec germen, neque regnum neque sacerdotium, quae omnia combussit dies revelati euangelii, ut de his nihil sit reliquum.

2. Et orietur vobis timentibus In regno Mosaico sunt merae tenebrae, abscondita sunt omnia in ministerio et confusa. Tunc autem separabuntur a piis impii lucente videlicet aperta veritate dei per euangelium de Christo. Hic vides regnum Christi iterum ita describi, quod sit ministerium verbi. Lucebit, inquit, novus quidem sol, non is, quem vident etiam bruta, sed sol iustitiae, qui iustificat, qui tales radios mittit, quibus iustificantur homines et liberantur a peccatis, quibus excoquitur omnis nocivus humor carnalium desideriorum. Radii autem illi sunt verbum euangelii penetrantis corda et videtur sol ille tantum oculis cordis i. e. fide et praesentior est piis quam est iste visibilis et corporalis sol, quia per spiritum sanctum fulget die noctuque nec impeditur nubibus, semper est in ortu. 'Orietur timentibus', scil. nomen dei i. e. humiliatis non praesumptuosis, non fidentibus suis operibus sed agnoscentibus se esse peccatores.

Et sanitas in pennis eius Hic aperte vides hunc locum de extremo die non posse exponi, ubi erit iudicium, nunc autem salus et tutela sub umbra Christi. Tale est igitur regnum Christi, ut ipse sit mediator et protector, sicut gallina pullorum suorum a miluo. Sub alas igitur Christi confugiat quisquis vult tutus esse ab ira et iudicio dei, quae urget lex. Sub lege infirmitas et condemnatio, sub alis Christi, sub euangelio sanitas, robur et salus. Oritur sol, quando praedicatur euangelium, sub alas confugitur, quando creditur. Tametsi ergo peccator sis, sanus tamen eris sub alas illius confugiens, non timebis mortem, non superaberis concupiscentia carnis.

7 Orietur Ad novum testamentum pergit vastata synagoga et Iudaico regno et sacerdotio, loquitur vero metaphorice quasi de ortu solis. Impii sunt in tenebris et sub Christo separabuntur et separabunt sese a consortio lucis in tenebras exteriores, soli puri et illuminati erunt in ecclesia. Alii spiritu erroris rapiuntur et dispergentur. Ex nobis, inquit, prodierunt. Sub Iudaico regno impii cum piis mixti erant. Non licebat ne impios quidem Levitas et doctores separare nisi docerent crassam idololatriam. Hic appellatur Christus sol iustitiae, id quod nusquam alias legis, quo describitur eius regnum per verbum. Illuminat verbo, iustificat fide 20 'Sanitas in alis vel umbra eius' Non ergo intelliguntur ista de extremo die aut iudicio quia adhuc adumbratio describitur super peccatores. Christus est gallina et aquila nostra ut in cantico Deuteron., et propitiatorium nostrum nos umbrat, tuetur. psalmus: sub umbra alarum pro me. In umbra fidei sub Christo tuti sumus et sani. Non sanitas sub lege, Mose, operibus sed sub alis solis iustitiae. Ibi sanitas, ergo nihil eo confugit nisi infirmitas, infelicitas et peccatum

Exibitis et salietis sicut vitulus Hic est fructus fidei et regni Christi scil. laeta conscientia et publica confessio, gratiarum actio, gaudium in afflictione, praedicatio et conversio aliorum ad salutem.

Salietis rectius: diffundemini, ampliamini, id quod laetitiae est, tristitia contra arctat. Christianus putat mundum suum esse et prodit in apertum, non quaerit angulos.

Sicut vitulus de loco saginae Sic inquit et vos eritis saginati in iustitia fidei et alacres, pascua vestra Christus.

3. Et conculcabitis impios Semper sunt hostes ecclesiae vel tyranni vel haeretici vel falsi fratres. Haeretici exercent pios et ipsi tandem rediguntur in nihilum, in cinerem, in pulverem etc. Veritas domini manet in aeternum. Ignis Christi rediget eos in cinerem, ideo facile sunt conculcandi. Atqui primum ipsi nos conculcant, tandem autem invertetur rota, e cinere nihil crescit.

4. Mementote legis Mosi servi mei Malachias prophetavit nunc de regno Christi sed nondum adest. Interim, inquit, concludamini in lege, donec ille sol elucescat. Lex duret ad illum, qui non veniet nisi praemisso nuncio, qui dicet eum adesse. Nolite ergo negligere et seponere Mosen, qui testificatur vobis de Christo et cohercet vos a malo. Et quando tempus aderit, ut liberem vos, mittam vobis nuncium in spiritu et virtute Heliae etc. Hic ergo textus est clausula scripturae sanctae, finis veteris testamenti. Hic cessat prophetia et expectatur nuntius Helias, qui est Ioannes Baptista, qui gesturus est officium Heliae, quod est convertere cor patrum ad filios i. e. ut agnoscant sapientiam et fidem patrum, ut consentiant unanimes in Christum,

1 Et egrediemini Primum oritur fide sol iustitiae; secundo protegimur sub alis; tertio eximus laeti confitentes. Psalmus: Credidi propter quod locutus sum. Quod sentit Christianus, non potest non praedicare aliis et hoc cum gaudio 4 Salietis Hebr.: diffundemini quasi mundus sit vester solorum quemadmodum alacres equi et vituli occupati lato spatio 7 'De armento' Hebr.: sagina i. e. bene pasti non macilenti. Iustitia fidei et illa umbra alarum pingues vos faciet. Christiani non quaerunt angulum 9 Et calcabitis Semper Christianis sunt aut tyranni aut haeretici resistentes, qua tentatione videre licet qui recte crediderit. Videbantur hactenus multi nobiscum iustificati et quasi exilire sed ista vana opinio de sacramento declarat quod non steterunt. Sol iste iustitiae comburet eos, nihil erunt. Conculcabitur eos verbo dei, confundentur, dispergentur. Regnent interim quamdiu deus voluerit; brevi erunt pulvis, cinis, fumus. 3u steterunt 3at Hm: Revelantur cogitationes cordis. Cinis (?) ut non germinent utcumque videantur regnare ad tempus. Sol iste iustitiae qui est in suis, comburet eos 15 Varie se torquent hic interpretes quasi sub Christo servanda sit lex Mosi de qua certum est, quod debet cessare. Praecepta et iudicia Hebr.: ceremonias et publica iudicia. Sententia est: prophetaus quidem de regno Christi sed nondum adest; servate interim legem Mosi ne libertate carnis contra legem agatis. Satis clare non obscure veniet Christus. Nam praemitam satis clarum nuntium Heliam. 70 addiderunt non recte: Theabiten. Hinc ortus est error fere per totum mundum, quasi Helias sit venturus, qui sub Achab fuit, sed satis declaratus est locus in euang. literis de Ioanne baptista. Mittam ut dicat nobis adesse Christum

qui iam sunt discerpti in sectas, sicut invenit Ioannes, cum praedicaret baptismum poenitentiae videns multos Pharisaeos et Sadducaeos etc., breviter, ut unius populi esset unum cor, una fides etc. Tempus euangelii dies est, reliqua omnia nox et tenebrae. Ipse enim Christus est sol.

5 Terribilis excaecans superbos, illuminans humiles. 'Magnus' magnifica faciens, vivificans, iustificans, salvans etc.

6. Ne forte veniam et percutiam terram anathemate I. e. redigam prorsus in nihilum. Ita utitur scriptura hoc vocabulo *cherem*, anathema, quod non licebat redimere sed consumi debebat. Id ne fiat in populo
10 et ut saltem reliquiae salventur, mittam Ioannem etc.

Finis Malachiae.

5 Horribilis Hoc fefellit interpretes, ut interpretarentur de extremo iudicio sed dies euangelii est magna per illuminationem et horribilis, quia condemnat omnia nostra. Horribilis etiam Iudaeis, qui perituri erant secundum legem et prophetas. 'Et convertet' ut consentiant unanimes in verbum; non degenerabunt filii a patribus, ut idem credant posteriores, quod priores patriarchae et prophetae. Nam Lucas exponit: Incredulos ad prudentiam iustorum. Quo significatum est tempore Christi progeniem iustorum dilaceratam fore in sectas multas, utcunque foris videatur unus populus. Fit enim semper ut post fidem patrum posterius discerpantur in sectas 7 Ne forte Ne veniam in iudicium qui venturus sum in salutem. Ad hoc praeparabit animos Iohannes etc.

Finis Malachiae.

Druckfehler.

§. 70 Note zu 3. 26 tilge einmal loco.

§. 90 3. 3 der Note lies: liberae.

§. 128,2 lies: in Sach[aria] transm. und am Rande Sach. 6, 10.